
横浜消防出初式 2025実施に係る共同事業説明資料 

 

本説明資料に記載した内容には、現在検討中のものも含まれるため、本プロポーザルのみの設定条件と

し、将来の業務実施の条件となるものではありません。 

 

１ 業務名 

横浜消防出初式 2025実施に係る共同事業 

 

２ 業務目的 

  市民の皆様に安全・安心を実感していただける横浜消防出初式を開催するため、運営経費を確保し、

来場者数を確保し、市民の皆様が、集い、学び、楽しめるイベントを共同で実施します。 

 

３ 応募資格 

(1) 横浜市一般競争入札有資格者名簿（物品・委託等関係）において、次のア、イに記載する営業種 

目及び細目の全てにおいて登録が認められている者であること。 

ただし、横浜市一般競争入札有資格者名簿に登載されていない場合でも、参加意向申出書を提出し 

た時点で、下記種目において現に申込み中であり、共同事業先候補者を特定する期日までに登載が完 

了することを条件として企画を提案することは可能とします。 

  ア 営業種目「319イベント企画運営等」が登録希望順位３位以内、細目 A「イベント企画」及び細目

B「イベント運営等」 

  イ 営業種目「323 広告」、細目 A「テレビ、ラジオ」及び細目 C「ウェブ」 

(2)  「所在地区分」が市内として名簿に登録が認められている者であること。 

(3)  当該業務若しくはこれと同規模の業務実績を有する者であること。 

 

４ 出初式概要（予定） 

(1)  事業規模 

   来場者数：90,000 人程度 

(2)  名称 

「横浜消防出初式 2025」～集い 学び 楽しめる 安全安心フェスティバル～ 

(3)  日時 

令和７年(2025年)１月12日（日）午前10時00分から午後３時まで 

(4)  場所 

横浜赤レンガ倉庫イベント広場、１号館、赤レンガパーク及びその周辺 

(5)  実施主体 

ア 主催：横浜市消防局・共同事業者 

イ 共催：横浜市消防団 

ウ 協力：防災関係機関 

エ 後援：経済団体及びメディア関係企業 

 

 

５ 必要経費 

(1)  本市が当該事業を実施するに際して発生する、会場費（設営費含む）、安全管理費、横浜古式消防保

別紙１

 



存会協力費、保険加入料及び広報費（印刷費含む）に係る必要経費を本市が負担します。 

【上限：350万円（税込）】 

(2)  実施経費のうち、市が負担する金額を超える経費については、共同事業者が主となって確保するこ

ととします。 

 

６ 共同事業者との協定の締結 

  選定された共同事業者と横浜市は、運営事業体を設置して役割分担を協議し、協定を締結します。 

 

７ 協定の締結期間 

  協定締結日から令和７年(2026年)３月31日まで 

 

８ 役割分担（予定） 

(1)  共同で実施する事項 

ア 実施計画・内容に関すること 

イ 準備及び当日の運営に関すること 

ウ 集客に必要な広報に関すること 

エ 開催に伴う写真等の記録に関すること 

オ その他開催に必要な事項で共同で実施することが望ましい内容に関すること 

(2)  共同事業者が主となって行う事項 

ア 必要な経費の確保に関すること 

イ 運営資金の管理に関すること 

ウ 会場設営における業者との調整に関すること 

エ 必要物品の調達に関すること 

オ その他開催に必要な事項で共同事業者が主となって行うべき内容に関すること 

(3)  横浜市消防局が主となって行う事項 

ア 上記（１）アのうち、横浜市消防局が直接行うべき内容（消防訓練等）に関すること 

イ 実施会場の確保に関すること 

ウ 実施に必要な公的機関等との調整に関すること 

エ その他開催に必要な事項で横浜市消防局が主となって行うべき内容に関すること 

     ※詳細な役割及びその他については別途協議することとします。 

 

９  提案書に必要な提案内容 

業務目的を達成するための実施プランとし、次の項目について提案してください。 

(1)  業務実施体制 

(2)  業務実施方針 

(3)  実施計画（スケジュール） 

(4)  実施内容（消防訓練等以外の内容） 

  ステージイベントについては、消防訓練や消防関連のPR及び「市民・団体・ゲストによるイベント」

を組合せ、昨年度と同様に２部構成で実施したいと考えています。「市民・団体・ゲストによるイベン

ト」で概ね20分～30分の枠、１枠分の内容について提案してください。 

  なお、ステージの大きさは、「４間×２間×90㎝」を目安とします。 

 



［昨年度のステージイベント内容］ 

【ステージイベント第１部】 【ステージイベント第２部】 

11:00 
オープニングセレモニー 

市長挨拶等 
12:40 プリキュア グリーティング① 

11:20 古式消防演技 13：25 
消防音楽隊による子ども向けコンサー

ト 

11:33 消防音楽隊ドリル演技 13：50 航空救助訓練 

11:50 消防総合訓練 14：05 
横浜アンパンマンこどもミュージアム

プレゼンツ「新春コンサート」 

12:12 一斉放水 14：30 一斉放水 

  14:40 プリキュア グリーティング② 

 

 

(5)  業務実施手法 

ア 会場設営 

イ 来場者の安全に配慮した観覧方法 

ウ 運営資金の調達方法 

エ 運営資金の管理方法 

オ 収支予算 

カ 広報・宣伝計画 

(6)  トラブルへの対応策 

(7)  類似業務の実績 

（過去３年間に実施したイベントの規模、協賛金等（物品協賛含む）の集めた金額の実績） 

(8)  市内経済の発展・振興策（回遊性） 

(9)  提案書に対する参考見積書 

(10) 企業としての取組 

(11) その他当該業務に必要な事項 

  

※塗りつぶしの部分が「市民・団体・ゲストによるイベント」です。 



10 参考資料 

(1)  過去６回の来場者数等 

開催日 時間 来場者数 天候 

令和６年１月７日（横浜消防出初式2024） 
午前 10時 00分から 

午後３時まで 
約 90,000 人 晴れ 

令和５年１月８日（横浜消防出初式2023） 
午前 10時 00分から 

午後３時まで 
約 75,500 人 晴れ 

令和４年１月９日（横浜消防出初式2022） 
正午から 

午後１時まで 

無観客 

（YouTube で配信） 
晴れ 

令和３年１月４日（横浜消防出初式2021） 約 32分 
無観客 

（YouTube で配信） 
晴れ 

令和２年１月12日（横浜消防出初式2020） 
午前 10時 30分から 

午後３時まで 
約 90,000 人 晴れ 

平成31年１月13日（横浜消防出初式2019） 
午前 10時 30分から 

午後３時まで 
約 90,000 人 晴れ 

※ 令和３年及び令和４年の出初式はイベントとして実施していません 

 

(2)  出初式 2024 の経費概要 

項 目 金 額 

会場費 イベント広場使用料、現場管理費他 約 83万円 

設営関連費 

会場設営費、LEDビジョン運用費他 

※設営の仕様書については、別添「会場設営

仕様書（2024 実績）」参照 

約 1,196 万円 

保険費 興行中止保険、施設所有管理賠償責任保険 約 34万円 

ステージイベント関連費 ステージイベント出演費他 約 72万円 

印刷費 パンフレット、ポスター、チラシ等 約 63万円 

公式グッズ関連費 カレンダー、クリアファイル他 約 168 万円 

通信費・宅配費 郵便切手、宅配料他 約 7万円 

雑費・消耗品費 ステージイベント、体験ブース等消耗品他 約 57万円 

広告費 広告掲載料、作業料他 約 23万円 

その他経費 協賛社対応、資金管理他 約 282 万円 

合計 約 1,985 万円 

 

(3)  出初式 2024 パンフレット（参考） 



会場設営仕様書（2024 年実績） 

＜ステージエリア＞ 

商品 明細／備考 数量 

<ステージ> 

ステージ ２間×１間×90cm １式 

カーペット 巾 1800 赤 10.80ｍ 

アルミ階段（手すり付） ユニット式 ２台 

協賛ボード 三角 900×3600 ２式 

ウエイト 30 ㎏ ６ケ 

レクチャー台 W900×D450×H1000 FRP 製 白 １台 

パイプ椅子 イベント用 15 脚 

パイプテント 雨天対策 ９尺×２間 透明 １張 

パイプテント 雨天対策 ２間×３間 透明 ２張 

ウエイト 30 ㎏ 32 ケ 

横幕 透明 フィルム ４張 

パイプテント 雨天対策 ６尺×９尺 １張 

横幕 PA 資機材用 ３間 １張 

横幕 PA 資機材用 ２間 １張 

<メインビジョン> 

LED ビジョン架台  １式 

ウエイト 30 ㎏ 17 ケ 

ビジョン下協賛サイン 1750×700 ２枚 

<来賓席> 

白座布団  80 枚 

パイプ椅子 イベント用 99 席 

会議用テーブル クロース付 450×1800 11 台 

<観客席> 

パイプ椅子 イベント用 1,000 脚 

<ＰＡ/進行管理ブース> 

ピッチ・ステージ 1000×2000×H200～H1000 12 台 

アルミ階段 ユニット式 １台 

パイプテント ９尺×２間 白 ２張 

横幕 ２間 ２張 

横幕 1.5 間 １張 

透明横幕（音響テント） ３間 ４張 

ウエイト 30 ㎏ 12 ケ 

会議用テーブル 450×1800 ７台 

会議用机 天折 幕付 白 450×1800×H700 １台 

電気ストーブ  １台 

パイプ椅子 イベント用 16 脚 

発電機 25kva 燃料込み（軽油） ※燃料は実費 １台 

別添 



分電盤 3P-50A-6 回路  ２式 

幹線 8SQ-4C-10m  ６式 

パイプテント 資材ストック ９尺×２間 白 ２張 

横幕 ２間 ４張 

横幕 1.5 間 ２張 

ウエイト 30kg 12 ケ 

<ステージ音響> 

ボックススピーカーメインライン

アレイ 
SR-C8XL4 対向 SR-C15BX2 対向 １式 

上記アンプセット  １式 

ボックススピーカー サイド FM600W ４台 

アンプ 600W＋600W ２台 

モニターSP  ４台 

アンプ  １台 

指令所用返しアンプ  ２台 

デジタルミキサー32CH  １台 

有線マイク スタンド付  ７本 

ワイヤレスマイク スタンド付  ３本 

ワイヤレスヘッドセット  ３式 

ワイヤレス用アンテナ  ２本 

CD/MD デッキ  ２台 

イントレ 音響スピーカー W1800×D1800×H2000 ２基 

ウエイト イントレ補強用 30 ㎏ １イントレ６個 12 ケ 

<会場内放送> 

トランペットスピーカー  10 台 

トランペット アンプ 120W ４台 

TPSP ケーブル関係  １式 

16ch ステージ BOX  １台 

<撮影用イントレ> 

イントレ カメラ台 W1800×D1800×H2000 １基 

ウエイト イントレ補強用 30kg ６ケ 

<鳶> 

イントレ まといかけ台 W5400×D1800×H1800 １基 

纏装飾  １式 

<警備本部、倉庫、映像 OP > 

パイプテント（警備本部、倉庫、

映像 OP） 
９尺×２間 白 ５張 

横幕 1.5 間 ６張 

横幕 ２間 10 張 

ウエイト 30kg 24 ケ 



会議用テーブル 450×1800 ９台 

パイプ椅子 イベント用 18 脚 

発電機 45KVA 燃料込み（軽油） ※燃料は実費 １台 

<検温入口> 

パイプテント ２間×３間 赤 １張 

横幕 ２間 ２張 

横幕 ３間 ２張 

ウエイト 30kg 12 ケ 

会議用テーブル 450×1800 ４台 

パイプ椅子 イベント用 ８脚 

 

＜ブース出展エリア＞ 

商品 明細／備考 数量 

<企業ブース> 

パイプテント ９尺×２間 白 19 張 

横幕 １．５間 20 張 

横幕 ２間 19 張 

ウエイト 各脚×２ 30 ㎏ 88 ケ 

会議用テーブル 各２ 450×1800 38 台 

パイプ椅子 各４ イベント用 72 脚 

スチレンボード看板 300×1200<企業ブース> 18 枚 

パイプテント用吊札金具  40 個 

<官公庁ブース> 

パイプテント ９尺×２間 白 ３張 

横幕 1.5 間 ３張 

横幕 ２間 ３張 

ウエイト 各足×２ 30kg 12 ケ 

会議用テーブル 450×1800 ６台 

パイプ椅子 イベント用 12 脚 

パイプテント用吊札金具  ８個 

バンティアンパネル【官公庁】 900×1800 ２枚 

ウエイト  

バンティアンパネル補強用 
30kg ４ケ 

<救護>  

パイプテント ９尺×２間 白 １張 

横幕 1.5 間 ２張 

横幕 ２間 １張 

ウエイト 各足×２ 30kg ８ケ 

会議用テーブル 450×1800 １台 

パイプ椅子 イベント用 ４脚 

パイプテント用吊札金具  ２個 

電気ストーブ  ２台 

簡易ベッド  ２台 



布団セット 敷、掛、シーツ、まくら ２式 

電気毛布 100V55W ２個 

車いす  １台 

<総合案内> 

パイプテント ２間×３間 赤 １張 

横幕 ３間 １張 

横幕 ２間 ２張 

ウエイト 各足×２ 30kg 12 ケ 

会議用テーブル 450×1800 11 台 

パイプ椅子 イベント用 10 脚 

案内ボード 出力 1800×3600 １枚 

ウエイト 各看板×６ 30kg ６ケ 

重量コーン  ８ケ 

コーンバー 赤白 ８本 

入口タイトルサイン（消防車前） 900×3600 １式 

ステップ 300×400×H200 １ケ 

パイプテント用吊札金具  ２個 

<案内所> 

パイプテント ９尺×２間 赤 １張 

横幕 1.5 間 ２張 

横幕 ２間 １張 

ウエイト 各足×２ 30kg ８ケ 

会議用テーブル 450×1800 ６台 

パイプ椅子 イベント用 ４脚 

案内ボード 出力 1800×3600 １枚 

ウエイト 各看板×６ 30kg ６ケ 

パイプテント用吊札金具  ２個 

<電気工事> 

分電盤 3P-100A-12 回路  ２式 

分電盤 3P-50A-6 回路  １式 

カットアウト 150Ａ  ２式 

幹線 14SQ-3C-10m  ２式 

幹線 22SQ-3C-10m  ５式 

カムロック 38sq-4C-10m  ２式 

カムロック 60sq-4C-10m  ３式 

仮設コンセント ２口 500w まで 28 式 

仮設コンセント 15A 電気ストーブ、電気毛布 ４式 

電材費 VVF,端子、消耗品含む １式 

電線養生 ｲｴﾛｰｼﾞｬｹｯﾄ 10 ゴム 10㎡ １式 

２号館側＋料金  １式 

電気メンテナンス  １名 

 

  



＜参加体験エリア＞ 

商品 明細／備考 数量 

<体験> 

立札スタンド  40 本 

ウエイト 30 ㎏ 40 ケ 

<車両展示>   

重量コーン  230 本 

コーンバー  200 本 

<消防団広場> 

パイプテント ９尺×２間 白 ３張 

横幕 1.5 間 ２張 

横幕 ２間 ３張 

ウエイト 各足×２ 30 ㎏ 16 ケ 

会議用テーブル 450×1800 10 台 

パイプ椅子 イベント用 30 脚 

パイプテント用吊札金具  ２個 

<地震体験> 

会議用テーブル 450×1800 ３台 

パイプ椅子 イベント用 ５脚 

重量コーン  31 ケ 

コーンバー  30 本 

コンパネ 厚め  ４枚 

<煙体験> 

会議用テーブル 450×1800 ３台 

パイプ椅子 イベント用 ５脚 

重量コーン  16 ケ 

コーンバー  15 本 

発電機 軽油 ２KVA １台 

 

＜１号館控室＞ 

商品 明細/備考 数量 

缶ウォーマー  １台 

 

＜休憩スペース＞ 

商品 明細/備考 数量 

テーブルビニールクロス付屋外用 750×1800 29 台 

パイプ椅子 イベント用 174 脚 

手洗器 飲食ブース用 １台 

発電機 25KVA（燃料込み）軽油  １台 

 

＜その他＞ 

商品 明細/備考 数量 

ダストボックス ビニール袋つき ４分別×８か所 32 ケ 

バケツ  ４ケ 



ザル  ４ケ 

ごみ用ビニール袋  200 枚 

ごみ処理費 ４t車 1/12 10 時設置 1/15 10 時回収 ２式 

スタンド灰皿 青 ５ケ 

ごみ・灰皿換え要員 10:00～17:00 ４名 

消火器 使用時は別途ご請求 ３本 

パイプテント骨のみ ２間×３間 １張 

横幕 ２間 ２張 

横幕 ３間 ２張 

ウエイト 30 ㎏ 12 ケ 

 

＜運営＞ 

商品 明細/備考 数量 

運営ディレクター 設営物管理チーフ １日 

運営スタッフ 設営物管理サブチーフ １名 

音響オペレーター 撤去含む １名 

音響アシスタント 撤去含む ３名 

リハーサル立ち合い  ２名 

 

＜設営＞ 

商品 明細/備考 数量 

電気工事・音響設営人件費 ５名 １式 

設備費 18 名 １式 

設備撤収費（朝設営～夜撤去） ６名 １式 

設備撤収費 ～17 名 １式 

器具運搬代  １式 

電気工事・音響運搬代  １式 

フォークリフト  １式 

発電機運搬代  １式 

看板設営・撤去・運搬  １式 

カラーコーン運搬  １式 

インカム  ８台 

送料  １式 

バルーンライト  １台 

軽油  １式 

 

＜警備＞ 

商品 明細/備考 数量 

夜間警備 1/11 15:00～１/12 9:00 １名 

夜間警備 1/11 15:00～１/12 9:00 １名 

 

＜仮設トイレ＞※1/12 設置 1/15 撤去 

商品 明細/備考 数量 

仮設トイレ  ５棟 



パーテーション ウエイト含む  ４枚 

汲み取り料 1/15 ５棟 

運搬費（往復）  １式 

手洗器  １台 

 

＜休憩所目隠し＞ 

商品 明細/備考 数量 

白ビニール 900 巾×H２ｍ  30 枚 

幕材料  ５張分 

 

＜規制線＞ 

商品 明細/備考 数量 

パーテーションポール H1100 50 本 

プラスチックチェーン  150ｍ 

パーテーションポール 報道用 H1100 ４本 

プラスチックチェーン 報道用  120ｍ 

重量コーン  333 ケ 

コーンバー 赤白 333 本 

イレクターフェンス W180 ８枚 

カラーコーンライト ソーラー式 30 個 

トラロープ  200ｍ 

養生用ゴムマット ７～10ｍ程度 ２本 

 

＜発電機囲い＞ 

商品 明細/備考 数量 

表示看板 鉄板製 「火気厳禁」 ５枚 

表示看板 鉄板製 取り扱い量記載 ５枚 

業務用消火器 蓄圧式４型 ５本 

イレクターフェンス W1800 42 枚 

イレクターフェンス台車  １式 

 

※ 「会場設営等仕様書（参考）」の内容については、あくまでも参考です。実際の設営等

は、実施内容・予算規模に応じ柔軟に検討し、決定します。 



横浜消防出初式 2024 のパンフレット 
参考 


	04_0提案書作成要領（案）
	04_1_1【別紙１】横浜消防出初式2025実施に係る共同事業説明資料
	04_1_2（別添）会場設営仕様書（2024実績）
	04_1_4横浜消防出初式2024のパンフレット
	05横浜消防出初式2025実施に係る共同事業先候補者特定に係る提案書評価基準 

